βασιλικὸς ἀντιχραφάς] Ἡ βασιλικὴ ἀντιχραφὴ ἐκφρομένη ἀπὸ ἀναφορᾶς πρεσβυτέλλας κακέπαι καὶ οὐχ ἐκπε-  
ται κατὰ τῶν ὅμοιων· η̄ γέροντας ψῆφος μεταξὺ τινῶν  
ἐκφωνηθεῖσα καὶ τῶν ὅμοιων οὐχ ἐκπεταῖται.

L. 3. η'. Γενικὴ νομιζόσθω διάταξις, περὶ η̄ διατάξιων πρὸς τὴν σύγχλητον ἐποιήσατο βασιλεὺς, η̄ μηνύην  
C. eod. ἔχοντα διάτικτον η̄ προτεθεῖσα<sup>m)</sup> πανταχοῦ μετὰ τὰ δια-  
τεταγμένα παρὸν τῶν ἀρχόντων η̄ ἐν διαγνώσει ἐξε-  
γρέσαται καὶ ἴδικῶς κελευθερίσα παρὸν πάσιν<sup>n)</sup> κρατεῖν.  
ἴδικη δὲ η̄ ἐν διαγνώσει διαλαληθεῖσα βασιλικὴ η̄ πόλει  
η̄ ἐπαρχίᾳ η̄ σωματίῳ o) παρασχεθεῖσα.

γενικὴ] Ἐπειδὴ τὰς διατάξεις ἡμῶν παρὸν πάντων ὀν-  
θρῶν ὡς γενικὰ φυλάττεσθαι θεοπίζομεν, αἱ πρὸς τὴν  
τεράνην σύγχλητον ὁρατίων γενομένης κατεπέμφθησαν καὶ οὐσα  
ἔδικτον μητηρὶν ἐν αὐτοῖς p) ἔχουσαν.

L. 4. θ'. Καὶ κατὰ βασιλέως οἱ γενικοὶ κρατείτωσαν  
C. eod. νόμοι καὶ πᾶσα παράνομος ἐκβαλλέσθω ἀντιχραφὴ pp).

L. 5. ι'. Μηδὲν παρὸν τὴν τῶν νόμων ἔννοιαν πραχθὲν  
C. eod. ἐργάσθω, ἀλλ ἀρχοτον ἔστω, καὶ μὴ τοῦτο ἴδικῶς  
δ) νομοθέτης ἐπήγαγεν. ἀλλ ὅντε ὄρκον ἐξενεγρέσαται  
ἐκ τῆς τοιαύτης αἵτιος βούλημεθα κῆρος ἔχειν. δὲ τῇ  
διαινοίᾳ τοῦ νόμου μαζόμενος οὐκ ἐκφεύγεται τὰς ἐγκε-  
μένιες τῷ νόμῳ τιμωρίας.

μηδέγη] Τῇ ἐννοίᾳ μᾶλλον καὶ οὐ τοῖς φίμασιν τοῦ νό-  
μου προσεχομεν. καὶ σημείωσα, οὐ πᾶν γνωμένον παρὸν τὴν  
διαινοίᾳ τοῦ νόμου ἀχρηστὸν ἔστιν.

decreverit vel de pleno interlocutus sit vel edicto praec-  
cepere. Et haec dicuntur constitutiones. Quaedam  
autem ex his sunt personales et ad exemplum non tra-  
hantur, sive ad indulgentiam, sive ad poenam alicuius  
emissae sint.

III. Evidens esse debet eorum, quae nove consti-  
tuuntur, utilitas, ut recessatur ab eo iure, quod per  
multum tempus aequum visum fuit.

IV. Constitutionem a Principe ad commodum emis-  
sam generaliter nos interpretari oportet, id est, omnes  
subditos frui oportet indulgentia et beneficio Principis,  
nisi ipse Princeps specialiter sua voce personalem eam  
ostenderit.

V. Constitutiones posteriores potiores sunt, quam  
anteriores.

VI. Si aliud quid ius voluerit, aliud autem aequi-  
tas, solus Princeps quaestionem de eo decidere potest,  
quia ei convenit talium decisio.

VII. Rescripta principalia ex relatione vel sugge-  
stione vel lite mota emissa in eis tantum personis fir-  
mat constitutio, pro quibus sunt promulgata, et coer-  
cit eos, qui evertere ea vel non custodire conati fue-  
rint. Et iudex quidem, sive dissimulaverit et preci-  
bus per subreptionem a quibusdam oblatis opem tule-  
rit, sive dubitare visus de iis ad Principem retulerit,  
triginta librarum auri poena damnetur.

rescripta principalia] Rescriptum principale ex  
relatione emissum personale vocatur et ad similia non  
trahitur: nam sententia principalis inter quosdam pro-  
nunciata ad similia non trahitur.

VIII. Generalis habeatur constitutio, de qua orationem ad Senatum Princeps fecit, aut quae edicti men-  
tionem continent, aut quae a magistratibus iussu Princi-  
pis ubique proposita, aut in cognitione emissa et in om-  
nibus valere iussa est: specialis autem, quam Princeps  
in cognitione interlocutus est, aut quae civitati vel  
provinciae vel corpori concessa est.

generalis] Illas constitutiones nostras ab omnibus  
hominibus ut generales observari sancimus, quae ad ve-  
nerabilem Senatum oratione facta missae sunt et quae  
edicti mentionem in se continent.

IX. Etiam contra Principem generales valeant le-  
ges et cesse omne rescriptum legibus contrarium.

X. Nihil, quod contra legis sententiam factum  
est, valeat, sed inutile sit, etiamsi id specialiter legislator  
non dixerit. Sed neque iusurandum ex tali causa  
delatum firmatatem habere volumus. Qui autem legis  
sententiam oppugnat, poenas lege comprehensas non  
effugiet.

nihil] Sententiam magis quam verba legis attendi-  
mus. Et nota, omne, quod contra vim legis fiat, inu-  
tile esse.

bb) Fahr. ψηφίσηται. Cod. Coisl. et Syn. ut in textu. c) Syn. δρόσει. cc) Fabr. προσαγορεύσει. Cod. Coisl. et Syn. ut in textu. d) Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. οὐχ. e) Fahr. ἐλεγει. Syn. ut in textu, uti et Cod. Coisl. f) Fahr. add. τοῦ. g) Fahr. nil habet nisi τὰς βασιλικὰς φιλοτιμίας πλατύτερον ἔμηρνεσσι. Cod. Coisl. ut in textu. h) τοῦ deest apud Fahr. habet Cod. Coisl. et Syn. quae dicit esse cap. 4. h. t. i) Fahr. longe aliter quam Cod. Coisl. ita: "Οταν καὶ πρὸς ἀνθρώπους καὶ πρὸς δικαιοσύνην ἔμηρνεσσι νόμος, μόνος αὐτὸν τεμνέτω διαβαλεῖς. k) Cod. Coisl. αὐτά. Fabr. et Syn. melius αὐτά. kk) Hactenus Syn. cap. 7. habet. Ι) Mallem διαβασιν. m) Fabr. προτεθεῖσα. n) Sic Cod. Coisl. Fabr. καὶ επὶ τῶν ὅμοιων. o) Fahr. οὐματίῳ. p) Mallem εὐεῖας et antea θυσι. pp) Syn. male παραγραφή.

*ια'.* Τὸν ὑπέρ τυνος ἐκφωνηθὲν <sup>q)</sup> μὴ βλαπτέτω αὐτὸν ἐκ περιστάσεως ἐν τινι.

*ιβ'.* Πᾶς νόμος ἡ διάταξις εἰς τὸν ἐφεζῆς κοινῶτω, εἰ μὴ ὑδικῶς περὶ τὸν προλαβόντων πραγμάτων ἔτι ἡγούμενων <sup>r)</sup> τι διηγόρενται <sup>s)</sup>.

*ιγ'.* Νομοθετεῖν μέλλοντες πρῶτον τοὺς ἔξχονοιν ἐν τῷ παλατίῳ καὶ τῇ συγκλήτῳ τὸν νόμον ἀνακοινώμενοι, οὕτω τε αὐτὸν συναρέσαντα κοινῇ πάλιν ἀνασκεπτόμενοι καὶ μετὰ ταῦτα βεβαιοῦντες ἡμεῖς ἐν τῷ ἡμετέρῳ βῆματι ἀναγνωσκόμενοι ἐκφωνήσομεν.